[image: ]
	REFERÊNCIAS:
	Memorando 05/2021 - GEPLAN, Protocolo SICCAU n° 1425270/2021

	INTERESSADOS:
	Gerência de Planejamento e Gestão Estratégica; Presidência do CAU/MG

	ASSUNTO:
	DADOS PARA ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO 2021

	DELIBERAÇÃO Nº 068.2/2022 – CPUA-CAU/MG

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – CPUA-CAU/MG, reunida ordinariamente em ambiente virtual, através de videoconferência, no dia 07 de fevereiro de 2022, após análise do assunto em epígrafe, no uso das competências que lhe conferem o artigo 99 do Regimento Interno do CAU/MG:

Considerando o art. 92 do Regimento Interno do CAU/MG que dispõe sobre a manifestação dos assuntos de competência das comissões ordinárias mediante ato administrativo da espécie deliberação de comissão;

Considerando Memorando GEPLAN n° 05/2021, que solicita de todas as unidades operacionais e órgãos colegiados do CAU/MG informações para composição do Relatório de Gestão do exercício de 2021, e enumera as informações solicitadas, quais sejam:

Para as comissões permanentes/especiais/temporárias e colegiado de entidades:
- Número de reuniões realizadas, número de audiências de instrução e conciliação, número de processos analisados, julgados e pendentes (se for o caso);
- Principais resultados obtidos através das ações realizadas;
- Metas alcançadas (se for o caso);
- Desafios e perspectivas para o exercício de 2022.

DELIBEROU

1. Aprovar a informações para composição do Relatório de Gestão do ano-exercício de 2021, na forma do anexo desta deliberação;
2. Encaminhar a presente Deliberação para a Presidência do CAU/MG, para que seja posteriormente remetido à Gerência de Planejamento Estratégico – GEPLAN-CAU/MG.

Belo Horizonte, 07 de fevereiro de 2022.

	COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL DO CAU/MG,

	CONSELHEIROS ESTADUAIS
	ASSINATURAS

	Fábio Almeida Vieira – Coordenador
 Regina Coeli Gouveia Varella (S)

	Mariana Fernandes Teixeira – Coord. Adjunta
 Marcio Cesar Antunes Junior (S)

	Antonio Augusto Pereira Moura
 Claudia Alkmim Guimaraes Teixeira (S)

	Carlos Eduardo Rodrigues Duarte
 Claudia Bernadeth Ribeiro (S)

	Fernanda Basques Moura Quintao
 Marcelo Goulart De Sena (S)

Considerando a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais – CAU/MG, e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações acima prestadas, tendo sido aprovado o presente documento com a anuência dos membros da Comissão de Política Urbana e Ambiental do Conselho de Arquitetura de Minas Gerais – CEP-CAU/MG.

_________________________________________________________________________________
Tadeu Araújo de Souza Santos
Arquiteto Analista – Assessor Técnico
Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/MG

ANEXO – DADOS DA CPUA-CAU/MG PARA COMPOSIÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO 2021:

· Número de reuniões realizadas, número de audiências de instrução e conciliação, número de processos analisados, julgados e pendentes (se for o caso):

· Reuniões realizadas pela CPUA-CAU/MG em 2021: 8 reuniões realizadas;
· Processos analisados, julgados e pendentes: Não se aplica.

· Principais resultados obtidos através das ações realizadas:

Resultado: Promoção de maior participação e engajamento da comunidade de arquitetos e urbanistas e da sociedade civil nos temas relativos à agenda urbana e ao planejamento do território.
Ações:
· Retomada da página Planejamento Urbano e Ambiental no website do CAU/MG;
· Participação no UIA2021RIO;
· Participação no 3º Circuito Urbano do Programa das Nações Unidas para os Assentamentos Humanos (ONU-HABITAT)​

Resultado: Promoção de Atividades Didáticas para difusão de conhecimento e conscientização das matérias relacionadas ao planejamento e à agenda urbana:
Ações:
· Projeto Podcast​s (projeto continuado em 2022)
· Cartilhas Política Urbana e Ambiental​ (projeto continuado em 2022)
· Qualificação em Regularização Fundiária​

Resultado: Promoção da valorização da Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais por meio da Política Ambiental e Urbana, estimulando ações convergentes com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável, notadamente o ODS 11 – Cidades e Comunidades Sustentáveis, que tem como propósito tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis, bem como reconhecer o uso de processos criativos e a difusão de boas práticas em Arquitetura e Urbanismo.
Ação: Prêmio Boas Práticas Urbanas​, em três categorias: ambiental, saneamento e social,

Resultado: Integração com a Sociedade Civil e discussão com outros atores envolvidos com o Planejamento Urbano e Direito Urbanístico.
Ação: Webnar Planejamento Urbano com a OAB/MG​

​

· Desafios e perspectivas para o exercício de 2022:
· Cumprir o Plano de Ações da CPUA em sua integralidade, considerando as dificuldades e restrições impostas pelo calendário eleitoral;
· Implementar junto à Assembleia Legislativa de Minas Gerais, em conjunto com outras instâncias do CAU/MG, a Frente Parlamentar de defesa da Arquitetura e Urbanismo como política de Estado;
· Estabelecer, por meio de edital, convênios com instituições para qualificar e capacitar os profissionais arquitetos e urbanistas para atuarem em regularização fundiária.
· [bookmark: _GoBack]Promover parcerias com Instituições Públicas e Privadas como Governo do Estado de Minas Gerais, Ministério Público do Estado de Minas Gerais (MPMG), Associação Mineira de Municípios (AMM), Ordem dos Advogados do Brasil em Minas Gerais (OAB/MG), Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE), Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais (FAPEMIG), dentre outras.
[image: ]
image1.jpg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
/ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

image2.jpg
(31) 2519-0950 | Sede: Av. Getulio Vargas, 447 - 11° andar + Funcionarios « Belo Horizonte, MG « CEP: 30112-020 WWW.caumg.gov.br